
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  67Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 806 de 16 de outubro de 2023
RESOLVE:
Designar a servidora Ana Otávia Bezerra Coelho, matrícula n° 80845312, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, para responder 
pela Gerencia de Fundos e Parcerias deste Instituto, em substituição ao 
titular Edson Cruz Barbosa, matrícula nº 57201148, ocupante do cargo de 
Gerente, no período de 31/10/2023 a 17/11/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 998166

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 816 de 17 de Outubro de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art1º - Designar ELLIVELTON DE CARVALHO DA CUNHA, lotação/Belém 
Sede, matrícula Nº 5933860, para exercer a função de Fiscal e JOEL LIMA 
BARBOSA PASSOS, lotação/Belém Sede, matricula nº 8001272, para exer-
cer a função de suplente do Acordo de Cooperação Técnica nº 02/2023, 
firmado pelo IDEFLOR - Bio e ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, CNPJ: 
15.279.114/0001-90, que tem por objeto a para implantação do “Projeto 
Circuito Pará de Corridas – ETAPA ECOLÓGICA”, que pela transferência de 
recursos financeiros apoiará a realização de uma Corrida cuja finalidade é 
promover bem estar social, além de fomentar a visitação da Unidade de 
conservação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Outubro de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 998093

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio E ASSOCIAÇÃO DO MOVI-
MENTO INTERESTADUAL DAS QUEBRADEIRAS DO COCO BABAÇU – MIQCB
OBJETO: Implementação do Projeto de Fortalecimento da cadeia produtiva 
do Coco Babaçu na microrregião de Marabá, o qual prevê a disponibiliza-
ção de materiais e equipamentos cedidos pelo Governo Estadual, através 
do IDEFLOR-Bio, ao grupo de mulheres quebradeiras de Babaçu, além da 
condução de serviços de reforma e adequação predial, a serem realizados 
em unidades de produção de Coco Babaçu.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DE ASSINATURA: 11/10/2023.
VALOR: R$ 241.828,20 (duzentos e quarenta e um mil oitocentos e vinte e 
oito reais e vinte centavos).
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
MARIA ALAIDES ALVES DE SOUSA
Associação do Movimento Interestadual 
das Quebradeiras do Coco Babaçu - MIQCB

Protocolo: 997584
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ- IDEFLOR-BIO e A EMPRESA BRASILEIRA DE 
PESQUISA AGROPECUÁRIA - AMBRAPA.
OBJETO: O presente ACORDO DE COOPERAÇÃO objetiva o estabelecimen-
to de condições básicas de cooperação futura entre as Partes, com vistas 
especialmente a definir, planejar coordenar e executar.
a) Ações para implantação, acompanhamento e consolidação de sistemas 
agroflorestais (SAF) indicados para o estado do Pará e regiões de influência;
b) Ações voltadas a recuperação/restauração florestal do bioma amazônico;
c) Ações voltadas a práticas de silvicultura e manejo florestal que per-
mitam ganhos econômicos sustentáveis para a cadeia da exploração de 
produtos madeireiros e não madeireiros;
d) Atividades de Pesquisa e desenvolvimento para identificação e agre-
gação de valor a matérias primas e sistemas de produção com foco na 
Bioeconomia Amazônica;
e) Ações conjuntas para busca de novas oportunidades e prospecção de 
potenciais parcerias para o setor agroflorestal do estado do Pará e
f) Atividades de transferência de conhecimentos e tecnologias definidas 
entre as partes e ações de desenvolvimento sustentável.
VIGÊNCIA: O acordo terá vigência pelo prazo de 5 (cinco) anos, a contar 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante prévio acordo 
escrito entre as partes.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2023
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
WALKYMÁRIO DE PAULO LEMOS
Chefe Geral – Embrapa Amazônia Oriental
BRUNO GIOVANY DE MARIA
Chefe Adjunto de Transferência de Tecnologia Embrapa Amazônia Oriental

Protocolo: 998212

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 807 de 16 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a 
Belém/PA, de 09 a 11/10/2023:

Servidor Objetivo
Keylah Regina Borges, matrícula nº 5783631, ocupante do 

cargo de Gerente.
Atividades administrativas inerentes a gestão do Mosaico 

Lago de Tucuruí na sede do IDEFLOR-Bio.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1092828 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 813 de 17 de outubro de 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/1130123 e Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos nas ati-
vidades de Educação Ambiental nos municípios de abrangência da Região 
Administrativa do Mosaico de Unidades de Conservação Lago de Tucuruí.
Origem: Tucuruí-PA
Destino: Novo Repartimento, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, 
Nova Ipixuna, Marabá e Itupiranga/PA.
Período: 23 a 27/10/2023 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: CB Fernando da Silva e Silva – 572280611
SD Bruna Leal dos Santos – 3542500
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 998158

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 809 de 17 de outubro de 2023
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 793 de 10/10/2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.574 de 16/10/2023.
Art. 2º - A presente Portaria retroagirá seus efeitos na data de sua publicação.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 998159

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1836/2023/CCC/GSAGA/SEGUP.
Dispõe sobre designação de comissão fiscal para acompanhar e fiscalizar a 
execução do instrumento contratual.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decreto de 
22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34.708, 
no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da lega-
lidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 194/2023 
- SEGUP/PA, celebrado junto a empresa AMADEUS COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 012/2023-SEGUP/
PA, oriundo do Processo Eletrônico n° 2023/649335, cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados 
de limpeza, tratamento químico e manutenção do complexo da piscina se-
mi-olímpica do Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP, conforme 
condições e especificações constantes no Termo de Referência, no Edital e 
seus anexos, bem como, Proposta da Contratada; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o(a) servidor(a) JOÃO BATISTA PINHEIRO - TEN CEL BM 
R/R, Matricula Funcional nº 5602238-1, como presidente da comissão, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato n° 194/2023 - SEGUP/PA;
Art. 2°. Designar o(a) servidor(a) ANDRELINO FERREIRA DIAS - SUB TEN 
BM, Matricula Funcional nº 5602327-1, para atuar como membro da co-
missão, em substituição ao fiscal titular/presidente nos casos de ausência, 
impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3°. Designar o(a) servidor(a) MARCELO SANTOS DA SILVA - 2º SGT 
BM, Matricula Funcional nº 5398100-1, para atuar como membro da co-
missão, em substituição ao fiscal titular/presidente nos casos de ausência, 
impedimentos e afastamentos legais.


